поток ожидаемого рентного дохода оценивается путем обобщения стоимости аренды
сопоставимых объектов недвижимости в регионе. Ставка капитализации определяется как
ставка доходности по сопоставимым объектам недвижимости в регионе с поправкой на
специфику оцениваемых активов.

Справедливая стоимость была определена на основании рыночного сравнительного подхода,
который отражает цены сделок с аналогичными объектами недвижимости на основании метода
капитализации дохода, в соответствии с которым рыночные арендные доходы от всех
площадей, подлежащих предоставлению в аренду, оцениваются исходя из фактических
арендных доходов, а также арендных доходов по аналогичным объектам, расположенным в
том же районе. Коэффициент капитализации, применяемый в модели, оценивается исходя из
доходности аналогичных объектов недвижимости.

При определении справедливой стоимости объектов недвижимости наилучшим и наиболее
эффективным использованием объектов недвижимости является их текущие использование.
За год никаких изменений в методике оценки не произошло.

Анализ чувствительности справедливой стоимости инвестиционного имущества к основным
допущениям

Влияние на справедливую
стоимость

Изменение
31 декабря

2021 года
31 декабря

2020 года

Анализ изменения справедливой стоимости в
случае изменения операционных расходов +4% (1 966) (4 698)
Анализ изменения справедливой стоимости в
случае изменения операционных расходов -4% 1 969 4 698
Анализ изменения справедливой стоимости в
случае изменения ставки капитализации +100 б.п. (6 027) (10 411)
Анализ изменения справедливой стоимости в
случае изменения ставки капитализации -100 б.п. 7 125 12 244

АО «Ханты-Мансийский НПФ»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

71

16. Нематериальные активы

Лицензии,
товарные

знаки
Программное
обеспечение Итого

Стоимость приобретения
На 1 января 2020 года 659 24 277 24 936
Поступления – 2 362 2 362
Выбытия – (2 033) (2 033)

На 31 декабря 2020 года 659 24 606 25 265

Поступления – 3 991 3 991
Выбытия – (2 040) (2 040)

На 31 декабря 2021 года 659 26 557 27 216

Начисленная амортизация и обесценение
На 1 января 2020 года (212) (20 052) (20 264)
Амортизационные отчисления (76) (3 031) (3 107)
Выбытие – 1 794 1 794

На 31 декабря 2020 года (288) (21 289) (21 577)

Амортизационные отчисления (76) (3 050) (3 126)
Выбытие – 2 040 2 040

На 31 декабря 2021 года (364) (22 299) (22 663)

Балансовая стоимость
На 1 января 2020 года 447 4 225 4 672

На 31 декабря 2020 года 371 3 317 3 688

На 31 декабря 2021 года 295 4 258 4 553

17. Налог на прибыль

Налог на прибыль представлен следующим образом:

2021 год 2020 год

Текущие расходы по налогу на прибыль 23 875 48 705
Отложенные расходы по налогу на прибыль 150 547 516 770

Итого расходы по налогу на прибыль 174 422 565 475

АО «Ханты-Мансийский НПФ»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

72

17. Налог на прибыль (продолжение)

Отраженная в консолидированной финансовой отчетности прибыль до налогообложения
соотносится с расходами по налогу следующим образом:

2021 год 2020 год

Прибыль/(убыток) до налогообложения 1 773 358 1 326 699
Налоговая ставка 20% 20%

Налог на прибыль, рассчитанный в соответствии с
действующей ставкой по налогу на прибыль 354 672 265 340

Эффект на налог на прибыль по компаниям, по которым прибыль

[…]

за год, закончившийся 31 декабря 2021 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

89

36. Управление финансовыми и страховыми рисками (продолжение)

К рыночным рискам Группа относит фондовый риск, валютный риск, процентный риск,
товарный риск.

Совокупный рыночный риск определяется как алгебраическая сумма оценок рисков входящих
в его состав.

Фондовый риск – риск возникновения у Группы убытков вследствие неблагоприятного
изменения рыночных цен на акции и финансовые инструменты.

Риск определяется волатильностью изменения цен на акции, финансовые инструменты и
величиной открытой позиции. Чем выше волатильность (чем сильнее изменяются цены) и чем
больший объем составляет позиция в акциях и/или финансовых инструментах, тем фондовый
риск выше.

Для снижения уровня фондового риска Группа разрабатывает следующие меры,
направленные на уменьшение возможных негативных последствий:

 установление структурных лимитов, определяющих максимальную долю акций в
портфеле фонда;

 установление лимитов на вложение в акции конкретного эмитента.

Чувствительность к изменению цен на долевые инструменты

Изменение
допущений

Влияние
на прибыль
до налого-
обложения

Влияние
на капитал

2021 год
Рыночный индекс: MICEXIND -25% (9 389) (7 512)
Рыночный индекс: MICEXIND +25% 9 389 7 512

2020 год
Рыночный индекс: MICEXIND -25% (54 703) (43 763)
Рыночный индекс: MICEXIND +25% 54 703 43 763

Валютный риск. Валютный риск – риск возникновения у Группы убытков вследствие
неблагоприятного изменения курсов валют. Риск определяется волатильностью изменения
курсов валют и величиной открытой позиции.

Для снижения уровня валютного риска Группа может устанавливать лимиты открытой
валютной позиции (во всех валютах и для каждой валюты отдельно).

Группа обычно не проводит сделки в иностранной валюте. В 2021 году такие сделки не
заключались.

Процентный риск. Процентный риск – риск возникновения у Группы убытков вследствие
неблагоприятного изменения процентных ставок. Риск определяется волатильностью